Hier kdnnen Sie sich Uber die Renovierung unserer Parrkirche St.Oswald informieren.

Wallfahrt der Pfarrei Kammer nach Rom mit Pfarrer Helmut Bauer

Vom 20. bis 25. September fahrt die Pfarrer Kammer mit einem Reisebus der
Firma Marx-Reisen nach Rom. Reisepreis inklusive Halbpension betragt € 889,00.
Information und Anmeldung im Pfarrbliro Kammer unter 0861-5293

oder per E-Mail an: st-johannes-der-taeufer.kammer@ebmuc.de

Stiftsgottesdienste: siehe Aushang im Schaukasten an der Sidseite der Pfarrkirche

Beichtgelegenheit / Beichtgesprach: Jeden Samstag ¥2 Stunde vor der
Vorabendmesse und nach telefonischer Vereinbarung.

Bitte geben Sie lhre Termine fir den "TREFFPUNKT Marz 2020" bis
spatestens Freitag, 14. Februar ab.
Die Marz-Ausgabe erscheint am Donnerstag, 27. Februar 2020.

Impressum: Pfarrei St. Oswald, Maxplatz 8, 83278 Traunstein
Tel. 0861/9094902-0, Fax 9094902-90
Offnungszeiten des Pfarrbiros:
Montag/Mittwoch/Donnerstag/Freitag ~ 8.30—11.30 Uhr
Dienstag 8.30—12.30 Uhr
Donnerstagnachmittag 14.00 —17.00 Uhr
e-mail: st-oswald.traunstein@ebmuc.de
Internet: www.stadtkirche-traunstein.de

Treffpunkt: 71
g%. Oswa

FEBRUAR 2020

Der Fasching ist kein Termin im kirchlichen Festkalender, auch wenn die sog. Finfte
Jahreszeit nicht ohne den kirchlichen Jahreskreis gedacht werden kann. Die
Urspringe des Faschings liegen ja eher im Heidnischen. Die immer noch beliebten
Masken des alpenlandischen und schwabisch-alemannischen Raums zeigen ein
grimmiges und disteres Gesicht. Hier geht es in verschiedenen Riten um die
Austreibung des Winters und um die Bannung damonischer Machte. Im erhofften
Wechsel der Jahreszeit hin zum Frihjahr wurde die Bedrohung der ganzen Existenz
spirbar, fir die der Winter in seiner friheren Unerbittlichkeit und Kalte stand. Die
ganze Existenz stand auf dem Spiel.

In der christlichen Adaption der alten heidnischen Riten wird dann die damonische
Maske zur lustigen Maskerade und der einst lebensgefahrliche Kampf mit dunklen
Machten zu einem Spafl® vor dem Ernst der Fastenzeit. In dieser Maskerade
geschieht dann das, was wir in den Psalmen und bei den Propheten oft sehen
kdnnen: sie wird zur Verspottung der falschen Gotter, die der Mensch nicht mehr zu
fUrchten braucht, der den wahren Gott kennt. Die Masken der Gotter sind zum
lustigen Spektakel geworden und sie dricken die GUbermitige Freude derer aus, die
das einst Bedrohliche und Schreckliche zum Anlass fUr das Lachen nehmen kdénnen.
Im Fasching steckt insofern durchaus ein Aspekt der Befreiung und der Uberwindung
der Angst: Gott als Grund unserer Freiheit — nur so ist angstlose Freude moglich.
Dieser Gedanke der Befreiung wird dann wiederum spirbar, in dem die alltdgliche
Ordnung mit ihren Normen auf den Kopf gestellt wird: die Ubernahme des
Rathauses durch Narren, die Vorstellung von dem, was schon ist, was ausgesprochen
werden darf usw. Ob das heutige Faschingstreiben noch etwas von diesem
Gedanken der Befreiung ahnt?

Frohliche Faschingstage wiinscht lhnen

Pfarrer Georg Lind|


mailto:st-oswald.traunstein@ebmuc.de
http://www.stadtkirche-traunstein.de/

Termine St. Oswald und Stadtkirche

Sa 01.02.

So 02.02.

Mo 03.02.

Di 04.02.

Mi o5.02.

Do 06.02.

Fr o7.02.
Sa 08.02.

So 09.02.

Mo 10.02.

Di 11.02.
Mi 12.02.

Do 13.02.

Fr 14.02.
Sa 15.02.

So 16.02.

Mo 17.02.

Di 18.02.
Mi 19.02.

Do 20.02.

Fr 21.02.

8.30
19.00

8.00
10.00
10.30

8.00
14.00
20.00
14.30
19.00

8.30
18.30
19.00

8.30
19.00

8.00
10.30
10.30
11.30

8.00
14.00
19.00
19.00

8.30
19.00
19.00

8.30
19.00

8.00
10.30

8.00
20.00
19.00
19.00

8.30
18.00
19.00

Ki-heim St. Josef
HI. Kreuz

Laudes
Vorabendmesse

DARSTELLUNG DES HERRN (Maria Lichtmess)

Ki-heim St. Josef
Studienseminar
Studienseminar
Ki-heim St. Josef
St. Oswald
Kloster Sparz

St. Oswald
Ki-heim St. Josef
Ki-heim St. Josef
St. Oswald
Ki-heim St. Josef
Ki-heim St. Josef
HI. Kreuz
Ki-heim St. Josef
Salinenkapelle
Studienseminar
St. Oswald
Ki-heim St. Josef
St. Oswald
Ki-heim St. Josef
Studienseminar
Ki-heim St. Josef
St. Oswald
Ki-heim St. Josef
Ki-heim St. Josef
HI. Kreuz
Ki-heim St. Josef
Salinenkapelle
Ki-heim St. Josef
Kloster Sparz
Ki-heim St. Josef
Studienseminar
Ki-heim St. Josef

Ki-heim St. Josef

Lat. Messe in aulRerordentlicher Form
Kindergottesdienst
Pfarrgottesdienst

Laudes

Gedachtnistraining im Pfarrheim
Kontemplation

Seniorensingen im Pfarrheim

HI. Messe

HI. Messe

Firmpatenabend im Pfarrheim
Vesper

Laudes

Vorabendmesse

Lat. Messe in aul3erordentlicher Form
Pfarrgottesdienst

HI. Messe

Essen fur Ehrenamtliche im Pfarrheim
Laudes

Senioren: Informationen Uber den Hausnotruf
HI. Messe

HI. Messe

HI. Messe

PGR-Sitzung im Pfarrheim

Vesper

Laudes

Vorabendmesse

Lat. Messe in aulSerordentlicher Form
Pfarrgottesdienst

Laudes

Kontemplation

HI. Messe

HI. Messe

HI. Messe

Katechismuskreis (Info bei Frau Jager 9869338)
Vesper

Sa 22.02. 8.30
17.00
19.00
So 23.02. 8.00
10.30
Mo 24.02. 8.00
17.00
Mi 26.02.
8.30
17.00
19.00
20.00
Do 27.02. 8.30
Fr 28.02. 19.00
Sa 29.02. 8.30
19.00

Ki-heim St. Josef
Ki-heim St. Josef
HI. Kreuz
Ki-heim St. Josef
Salinenkapelle
Ki-heim St. Josef
Kolping

Laudes

Gottesdienst in polnischer Sprache
Vorabendmesse

Lat. Messe in auf3erordentlicher Form
Pfarrgottesdienst

HI. Messe

Filmnachmittag im Pfarrheim/Kolpingszimmer
fur das anschl. Beisammensein bitte eine Kleinig-
keit mitbringen; Gaste sind herzlich willkommen

ASCHERMITTWOCH

Ki-heim St. Josef
Studienseminar
Ki-heim St. Josef
Kammer
Ki-heim St. Josef
Ki-heim St. Josef
Ki-heim St. Josef
HI. Kreuz

Laudes

Kindergottesdienst zum Aschermittwoch
HI. Messe

Lektorentreffen im Pfarrheim

HI. Messe

Vesper

Laudes

Jugendgottesdienst

anschl. Treffen im Saftladen

Mo-Fr (aulRer Feiertag) um 16.00 Uhr in der Lourdes-Kapelle



