Hier können Sie sich über die Renovierung unserer Parrkirche St.Oswald informieren.





Vom 20. bis 25. September fährt die Pfarrer Kammer mit einem Reisebus der Firma Marx-Reisen nach Rom. Reisepreis inklusive Halbpension beträgt € 889,00. Information und Anmeldung im Pfarrbüro Kammer unter 0861-5293 oder per E-Mail an: st-johannes-der-taeufer.kammer@ebmuc.de

Stiftsgottesdienste: siehe Aushang im Schaukasten an der Südseite der Pfarrkirche

Beichtgelegenheit / Beichtgespräch: Jeden Samstag ½ Stunde vor der Vorabendmesse und nach telefonischer Vereinbarung.

Bitte geben Sie Ihre Termine für den "TREFFPUNKT März 2020" bis spätestens Freitag, 14. Februar ab.

Die März-Ausgabe erscheint am Donnerstag, 27. Februar 2020.

Impressum: Pfarrei St. Oswald, Maxplatz 8, 83278 Traunstein

Tel. 0861/9094902-0, Fax 9094902-90

Öffnungszeiten des Pfarrbüros:

Montag/Mittwoch/Donnerstag/Freitag 8.30 – 11.30 Uhr Dienstag 8.30 – 12.30 Uhr Donnerstagnachmittag 14.00 – 17.00 Uhr

e-mail: st-oswald.traunstein@ebmuc.de Internet: www.stadtkirche-traunstein.de



FEBRUAR 2020

Der Fasching ist kein Termin im kirchlichen Festkalender, auch wenn die sog. Fünfte Jahreszeit nicht ohne den kirchlichen Jahreskreis gedacht werden kann. Die Ursprünge des Faschings liegen ja eher im Heidnischen. Die immer noch beliebten Masken des alpenländischen und schwäbisch-alemannischen Raums zeigen ein grimmiges und düsteres Gesicht. Hier geht es in verschiedenen Riten um die Austreibung des Winters und um die Bannung dämonischer Mächte. Im erhofften Wechsel der Jahreszeit hin zum Frühjahr wurde die Bedrohung der ganzen Existenz spürbar, für die der Winter in seiner früheren Unerbittlichkeit und Kälte stand. Die ganze Existenz stand auf dem Spiel.

In der christlichen Adaption der alten heidnischen Riten wird dann die dämonische Maske zur lustigen Maskerade und der einst lebensgefährliche Kampf mit dunklen Mächten zu einem Spaß vor dem Ernst der Fastenzeit. In dieser Maskerade geschieht dann das, was wir in den Psalmen und bei den Propheten oft sehen können: sie wird zur Verspottung der falschen Götter, die der Mensch nicht mehr zu fürchten braucht, der den wahren Gott kennt. Die Masken der Götter sind zum lustigen Spektakel geworden und sie drücken die übermütige Freude derer aus, die das einst Bedrohliche und Schreckliche zum Anlass für das Lachen nehmen können. Im Fasching steckt insofern durchaus ein Aspekt der Befreiung und der Überwindung der Angst: Gott als Grund unserer Freiheit – nur so ist angstlose Freude möglich. Dieser Gedanke der Befreiung wird dann wiederum spürbar, in dem die alltägliche Ordnung mit ihren Normen auf den Kopf gestellt wird: die Übernahme des Rathauses durch Narren, die Vorstellung von dem, was schön ist, was ausgesprochen werden darf usw. Ob das heutige Faschingstreiben noch etwas von diesem Gedanken der Befreiung ahnt?

Fröhliche Faschingstage wünscht Ihnen

Pfarrer Georg Lindl

Termine St. Oswald und Stadtkirche

Sa 01.02.	_	Ki-heim St. Josef Hl. Kreuz	Laudes Vorabendmesse
So 02.02.		DARSTELLUNG	DES HERRN (Mariä Lichtmess)
	8.00		Lat. Messe in außerordentlicher Form
	10.00	Studienseminar	Kindergottesdienst
	10.30	Studienseminar	Pfarrgottesdienst
Mo 03.02.	8.00	Ki-heim St. Josef	
Di 04.02.	14.00	St. Oswald	Gedächtnistraining im Pfarrheim
	20.00	Kloster Sparz	
Mi 05.02.	14.30	St. Oswald	Seniorensingen im Pfarrheim
	19.00	Ki-heim St. Josef	Hl. Messe
Do 06.02.	8.30	Ki-heim St. Josef	Hl. Messe
Fr 07.02.	18.30	St. Oswald	Firmpatenabend im Pfarrheim
	_	Ki-heim St. Josef	·
Sa 08.02.	8.30	Ki-heim St. Josef	
	_	Hl. Kreuz	Vorabendmesse
So 09.02.			Lat. Messe in außerordentlicher Form
	_	Salinenkapelle	3
		Studienseminar	
			Essen für Ehrenamtliche im Pfarrheim
		Ki-heim St. Josef	
		St. Oswald	
Mi 12.02.	-	Ki-heim St. Josef	
	-	Studienseminar	
Do 13.02.	_	Ki-heim St. Josef	
	_	St. Oswald	PGR-Sitzung im Pfarrheim
•	_	Ki-heim St. Josef	•
Sa 15.02.	_	Ki-heim St. Josef	
•		Hl. Kreuz	Vorabendmesse
So 16.02.			Lat. Messe in außerordentlicher Form
	_	Salinenkapelle	9
•		Ki-heim St. Josef	
		Kloster Sparz	Kontemplation
Mi 19.02.	_	Ki-heim St. Josef	Hl. Messe
5		Studienseminar	Hl. Messe
Do 20.02.	_	Ki-heim St. Josef	
Fr 21.02.	18.00	IZ: but a Co. I. C	Katechismuskreis (Info bei Frau Jäger 9869338)
	19.00	Ki-heim St. Josef	Vesper

Sa 22.02.	8.30	Ki-heim St. Josef	Laudes
	17.00	Ki-heim St. Josef	Gottesdienst in polnischer Sprache
	19.00	Hl. Kreuz	Vorabendmesse
So 23.02.	8.00	Ki-heim St. Josef	Lat. Messe in außerordentlicher Form
	10.30	Salinenkapelle	Pfarrgottesdienst
Mo 24.02.	8.00	Ki-heim St. Josef	Hl. Messe
	17.00	Kolping	Filmnachmittag im Pfarrheim/Kolpingszimmer für das anschl. Beisammensein bitte eine Kleinig keit mitbringen; Gäste sind herzlich willkommen
Mi 26.02.		ASCHERMITTW	осн (
	8.30	Ki-heim St. Josef	Laudes
	17.00	Studienseminar	Kindergottesdienst zum Aschermittwoch
	19.00	Ki-heim St. Josef	Hl. Messe
	20.00	Kammer	Lektorentreffen im Pfarrheim
Do 27.02.		<i>Kammer</i> Ki-heim St. Josef	
•	8.30		Hl. Messe
Fr 28.02.	8.30 19.00	Ki-heim St. Josef	Hl. Messe Vesper
Fr 28.02.	8.30 19.00 8.30	Ki-heim St. Josef Ki-heim St. Josef Ki-heim St. Josef	Hl. Messe Vesper Laudes Jugendgottesdienst
Fr 28.02.	8.30 19.00 8.30	Ki-heim St. Josef Ki-heim St. Josef Ki-heim St. Josef	Hl. Messe Vesper Laudes

Mo-Fr (außer Feiertag) um 16.00 Uhr in der Lourdes-Kapelle